О внесении изменений в некоторые приказы министерств национальной
экономики и сельского хозяйства Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 27 сентября
2019 года № 356. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 3 октября 2019 года № 19435. Утратил силу приказом Министра
сельского хозяйства Республики Казахстан от 1 октября 2020 года № 301.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра сельского хозяйства РК от
01.10.2020  (вводится в действие по истечении двадцати одного № 301
календарного дня после дня его первого официального опубликования).
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов министерств перечень
национальной экономики и сельского хозяйства Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения.
      2. Комитету по управлению земельными ресурсами Министерства сельского
хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа представление в Департамент юридической службы
Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего
пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр С. Омаров

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  и н д у с т р и и  и
и н ф р а с т р у к т у р н о г о  р а з в и т и я
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
и н н о в а ц и й  и  а э р о к о с м и ч е с к о й
промышленности Республики Казахстан

Утвержден
приказом Министра
сельского хозяйства

Республики Казахстан
от 27 сентября 2019 года № 356

Перечень некоторых приказов министерств национальной экономики и
сельского хозяйства Республики Казахстан, в которые вносятся
изменения

      1. В  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказе
Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 270 "Об утверждении стандарта
государственной услуги "Предоставление земельного участка для строительства
объекта в черте населенного пункта" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов № 11051,
опубликован 4 июня 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет"):
      в  государственной услуги "Предоставление земельного участка длястандарте
строительства объекта в черте населенного пункта", утвержденного указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов
областного значения, акимами городов районного значения, поселков, сел,
сельских округов (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее
Государственная корпорация);
      2) веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz (далее - портал).".
      2. В  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказе
Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 271 "Об утверждении стандарта
государственных услуг "Об утверждении стандартов государственных услуг в

сфере земельных отношений" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов № 11052, опубликован 4 июня 2015
года в информационно-правовой системе "Әділет"):
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 1
      "1) стандарт государственной услуги "Выдача окончательного решения на
перевод сельскохозяйственных угодий из одного вида в другой" согласно

 к настоящему приказу;";приложению 1
      в  государственной услуги "Выдача разрешения на перевод стандарте
сельскохозяйственных угодий из одного вида в другой", утвержденном
указанным приказом:
      заголовок изложить в следующей редакции:
      "Стандарт государственной услуги "Выдача окончательного решения на
перевод сельскохозяйственных угодий из одного вида в другой";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Государственная услуга "Выдача окончательного решения на перевод
сельскохозяйственных угодий из одного вида в другой" (далее – государственная
услуга).";
      в :приложении 1
      текст в правом верхнем углу изложить в следующей редакции:

"Приложение 1
к стандарту государственной услуги
"Выдача окончательного решения на

перевод сельскохозяйственных
угодий из одного вида в другой";

      в :приложении 2
      текст в правом верхнем углу изложить в следующей редакции:

"Приложение 2
к стандарту государственной услуги
"Выдача окончательного решения на

перевод сельскохозяйственных
угодий из одного вида в другой".

      3. В  исполняющего обязанности Министра национальной экономики приказ
Республики Казахстан от 27 марта 2015 года № 272 "Об утверждении стандарта
государственных услуг "Об утверждении стандартов государственных услуг в
сфере земельных отношений, геодезии и картографии" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11050,
опубликован 4 июня 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
внести следующие изменения:
      в :пункте 1
      подпункт 16) изложить в следующей редакции:

      "16) стандарт государственной услуги "Определение кадастровой (оценочной
) стоимости земельного участка" согласно  к настоящему приказуприложению 16
.";
      подпункт 17)  исключить;пункта 1
      в  государственной услуги "Утверждение кадастровой (оценочной) стандарте
стоимости конкретных земельных участков, продаваемых в частную
собственность государством", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов
областного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявлений и выдача результатов государственной услуги
осуществляются через Государственную корпорацию "Правительство для
граждан" (далее – Государственная корпорация).";
       изложить в новой редакции согласно  к приложение 2 приложению
настоящему Перечню;
      в  государственной услуги "Утверждение землеустроительных стандарте
проектов по формированию земельных участков", утвержденном указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов
областного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее
Государственная корпорация);
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее - портал).";
      в  государственной услуги "Выдача решения на изменение целевогостандарте
назначения земельного участка", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов и городов
областного значения, акимами городов районного значения, поселков, сел,
сельских округов (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;

      2) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее -
Государственная корпорация);
      3) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее - портал).";
      в  государственной услуги "Выдача разрешения на использование стандарте
земельного участка для изыскательских работ", утвержденном указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее -
Государственная корпорация);
      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz (далее - портал).";
       к указанному приказу исключить.приложение 17
      4. В  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30приказе
марта 2016 года № 151 "Об утверждении стандарта государственной услуги "
Приобретение прав на земельные участки, которые находятся в государственной
собственности, не требующее проведения торгов (конкурсов, аукционов)" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов № 13652, опубликован 13 мая 2016 года в информационно-правовой
системе "Әділет"):
      в  государственной услуги "Приобретение прав на земельные стандарте
участки, которые находятся в государственной собственности, не требующее
проведения торгов (конкурсов, аукционов)", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения, городов районного значения, акимами поселков, сел,
сельских округов (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее
Государственная корпорация).".
      5. В  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - приказе
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 4 июля 2017 года № 285
"Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере земельных

отношений" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 15846, опубликован 4 декабря 2017 года в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан):
      в  государственной услуги "Согласование и выдача проекта стандарте
рекультивации нарушенных земель", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляется через:
      1) канцелярию услугодателя;
      2) Государственную корпорацию "Правительство для граждан" (далее −
Государственная корпорация).";
      в  государственной услуги "Определение делимости и неделимости стандарте
земельных участков", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляется через Государственную корпорацию "Правительство для
граждан" (далее – Государственная корпорация).".
      6. В  Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - приказе
Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 24 января 2019 года №
25 "Об утверждении стандартов государственных услуг в сфере земельных
отношений" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 18243, опубликован 4 февраля 2019 года в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан):
       пункта 1 исключить;подпункт 1)
      в  государственной услуги "Продажа в частную собственность стандарте
земельного участка, ранее предоставленного в землепользование", утвержденном
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов

областного значения, городов районного значения, аким поселка, села, сельского
округа (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через канцелярию услугодателя.";
      в  государственной услуги "Продажа земельного участка в частную стандарте
собственность в рассрочку", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения, городов районного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через канцелярию услугодателя.";
      в  государственной услуги "Заключение договоров купли-продажи стандарте
земельного участка", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения, городов районного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через канцелярию услугодателя.";
      в  государственной услуги "Заключение договоров аренды стандарте
земельного участка", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения, городов районного значения (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через канцелярию услугодателя.";
      в  государственной услуги "Постановка на очередь на получение стандарте
земельного участка", утвержденном указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Государственная услуга оказывается местными исполнительными
органами областей, городов Нур-Султан, Алматы и Шымкент, районов, городов
областного значения, городов районного значения, аким поселка, села, сельского
округа (далее – услугодатель).
      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляются через канцелярию услугодателя.".

Приложение
к Перечню некоторых приказов

министерств

национальной экономики и сельского
хозяйства

Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения

Приложение 2
к стандарту государственной услуги

"Утверждение кадастровой (оценочной)
стоимости конкретных земельных

участков,
продаваемых в частную собственность

государством"
 Форма

      Акт определения кадастровой (оценочной) стоимости земельного
участка

      Акт составлен в соответствии с заявлением гражданина (ки) ____________
      __________________________________________________________________
________
      (фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица или
наименование юридического лица)
      в связи с оценкой земельного участка: _________________________________
________
                                                      (указание цели)
      Кадастровый номер земельного участка: _____________________________
      Целевое назначение земельного участка: _____________________________
      Местоположение земельного участка:________________________________
      Расчет кадастровой (оценочной) стоимости земельного участка (права
землепользования)

Номер зоны (для земель населенных пунктов),
виды угодий, типы почв (для земель
сельскохозяйственного использование)

Площадь
гектар,
квадратный
метр

Базовая
ставка платы
за землю,
тенге

Поправочный
коэффициент

Кадастровая (
оценочная)
стоимость,
тысячи тенге

Итого

      Кадастровая (оценочная) стоимость земельного участка (права
землепользования) составляет:
      __________________________________________________________________
_______
      (сумма прописью) Кадастровая (оценочная) стоимость земельного участка
определена
      __________________________________________________________________
________

                  (наименование организации, ведущей земельный кадастр)
      "___" ____ 20___года ________________________________________________
_______
                  (подпись, фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя)
      Руководитель ______________________________________________________
________
                  (наименование уполномоченного органа по земельным отношениям)
      "___" ____ 20 ___года _______________________________________________
_______
                  (подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан